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KẾ HOẠCH 

Phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022 

của Sở Xây dựng Đắk Lắk  

 

Triển khai Công văn số 9228/UBND-KGVX ngày 27/09/2021 của UBND 

tỉnh Đắk Lắk về việc xây dựng Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng năm 2022.  

Nhằm triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) 

trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ, hiện đại hóa công tác hành chính, nâng 

cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính trong 

tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh, Sở Xây dựng Ban hành Kế 

hoạch Phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022 

trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác ứng dụng CNTT năm 2022, với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu 

- Phát triển hạ tầng, nhân lực, tăng cường trang thiết bị tin học đáp ứng yêu 

cầu ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan và cải thiện chỉ số ứng dụng CNTT 

của cơ quan. 

- Gắn kết giữa CNTT với cải cách hành chính nhằm thúc đẩy việc trao đổi, 

sử dụng văn bản điện tử; minh bạch thông tin trên môi trường mạng theo quy định 

của pháp luật; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính công đảm bảo lộ trình phát 

triển Chính quyền điện tử. 

- Thiết lập môi trường điện tử hiện đại, minh bạch, thuận lợi cho người dân, 

tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, phản ánh kiến nghị, đề xuất ý kiến với 

CQNN. 

- Duy trì, đẩy mạnh việc ứng dụng Hệ thống quản lý và điều hành công việc 

trực tuyến (iDesk), Hệ thống dịch vụ hành chính công tỉnh Đắk Lắk (iGate) trong 

hoạt động của cơ quan nhà nước. Thực hiện ứng dụng các phần mềm báo cáo và 

các ứng dụng CNTT để trao đổi thông tin (báo cáo định kỳ tháng, quý, năm và báo 

cáo đột xuất theo quy định), hướng tới giảm trên 90% các loại văn bản giấy truyền 

thống. 

 - Ứng dụng website để đưa thông tin chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Sở, 

thông tin hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, chính sách phát triển, trao đổi thông 

tin giữa Sở Xây dựng với tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh,... 



 

 

 - Tạo điều kiện thuận lợi để công chức đầu mối cũng như các công chức của 

Sở được tham gia tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, 

công tác an toàn thông tin nhằm khai thác, sử dụng một cách hiệu quả các chương 

trình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ; góp 

phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công việc. 

II. Nội dung 

 1. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan: 

- Ứng dụng hệ thống thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, quản lý, 

theo dõi thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Bộ Xây dựng, Tỉnh ủy và UBND tỉnh 

giao. 

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, chứng thư số về văn bản điện tử trong cơ 

quan. 

- Triển khai giải pháp phòng chống mã độc theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 

25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao năng lực phòng, chống phần 

mềm độc hại. 

- Tuyên truyền, quán triệt và tuân thủ triệt để các quy định Trung ương, của 

UBND tỉnh để sử dụng các ứng dụng: thư điện tử, trang thông tin điện tử, các phần 

mềm ứng dụng, thuê dịch vụ một số chuyển đổi, tích hợp và việc sử dụng thông tin 

trên môi trường mạng nhằm đảm bảo tính thống nhất, triệt để, trách nhiệm và đảm 

bảo an toàn, bảo mật thông tin. 

- Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các nội dung thông tin, dữ liệu 

được quy định tại Quy chế hoạt động của Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của Sở 

khi có yêu cầu. 

2. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

- Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống trang thông tin điện tử của cơ quan để đảm 

bảo hoạt động cung cấp thông tin theo quy định.  

- Triển khai, nâng cấp việc cung cấp, tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan qua Hệ thống iGate của 

tỉnh. 

- Tổ chức đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết 

TTHC của cơ quan và công chức thực hiện TTHC để đảm bảo việc tích hợp thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính công, phục vụ cho công tác quản lý và điều hành, 

tiến độ công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính công. 

3. Phát triển nguồn nhân lực: 

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm 

quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành 

trong cơ quan. 



 

 

- Tạo điều kiện cho công chức phụ trách CNTT tập huấn về công tác an toàn 

thông tin; công chức trong cơ quan tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng 

cao khả năng, kỹ năng xử lý, ứng dụng CNTT trong xử lý công việc. 

4. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật: 

- Nâng cấp hệ thống mạng nội bộ: thay thế, sửa chữa máy vi tính để bàn và 

các thiết bị kết nối internet bị hỏng. Duy trì mạng cáp quang phục vụ hệ thống 

mạng LAN của Sở Xây dựng. 

- Nâng cấp, cập nhật phần mềm cho các máy tính đang sử dụng; nâng cấp; 

mua bản quyền phần mềm virus máy tính (hoặc trang bị đồng bộ từ tỉnh); trang bị 

các giải pháp về bảo mật hệ thống nội bộ... nhằm đảm bảo an toàn thông tin cho 

hoạt động của Sở. 

5. Công tác bảo đảm an toàn thông tin: 

- Định kỳ thực hiện việc kiểm tra, đánh giá về an toàn thông tin trong hệ 

thống nội bộ của cơ quan Sở. 

- Triển khai hoàn thiện và duy trì mô hình giám sát an toàn thông tin; nghiên 

cúu chuyển đổi IPv4 sang IPv6 cho hệ thống mạng internet của Sở; duy trì triển 

khai hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dụng cấp II; đảm bảo an toàn hệ thống 

thông tin theo kế hoạch triển khai của Sở Thông tin và truyền thông trong năm 

2022. 

III. Kinh phí  

(Phụ lục kèm theo). 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả 

thực hiện cho Lãnh đạo Sở. 

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên tổ chức, rà soát tình hình 

ứng dụng CNTT của công chức thuộc đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về 

Văn phòng Sở đảm bảo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
 - Sở TT&TT Đắk Lắk; 

 - Giám đốc Sở; 

 - Phó Giám đốc Sở; 

 - Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

 - Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 H  GIÁM ĐỐ  

 

 

 

 

 

Trần Hồng Vinh 
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